
TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201110  CADERNO 3

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260592

PORTARIA Nº 1011/11-GP DE 25/07/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando Memo. nº. 008/10-GPAG de 24/01/2010; 
Memo. 449/10-EAP-I/SEDES de 28/12/2010; Parecer Jurídico 
nº. 069/11 de 23/02/2011 e despacho da Presidente de 
25/02/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, nº. 013/11; Processo nº. 019/11, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional da 
servidora ALESSANDRA DA SILVA CAMPOS;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94 – 
RJU os servidores: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula 
nº. 3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA 
LUCIA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 3192210/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e SUZANY SILVA 
SANTANA, matrícula nº. 57175134/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  25/07/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260602

PORTARIA Nº 1012/11-GP DE 25/07/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando Memo. nº. 175/10-SAS de 28/09/2010; Relatório 
comunicando Perda de Algemas; Parecer Jurídico nº. 520/10 de 
20/12/2010 e despacho da Presidente de 21/12/2010.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, nº. 014/11; Processo nº. 020/11, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional da 
servidora FRANCIMARY MARINHO RIBEIRO;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94 – 
RJU os servidores: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula 
nº. 3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA 
LUCIA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 3192210/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e SUZANY SILVA 
SANTANA, matrícula nº. 57175134/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  25/07/2011

ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260552

 
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 

habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 294/2011, o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão 
Eletrônico n° 07/2011 - Processo n° 126980/2011.
Objeto: “Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, Santarém e 
Marabá”.
Tipo: Menor Preço Global por lote
Empresas Vencedoras: 
Lote 01: PONTOCOM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA (lote de 
Belém)
Valor Contratado - R$ 160.196,64(cento e sessenta mil,cento e 
noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos).
Lote 02: LIMBEL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - 
EPP (lote de Belém)
Valor Contratado - R$ 81.385,92(oitenta e um mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos)
Lotes 03(lote Belém),05(lote - Marabá) e 06(lote -Santarém): 
NAGASE E MARTINS LTDA
Valor Contratado - R$ 163.317,96(cento e sessenta e três 
mil,trezentos e dezessete reais e noventa e seis centavos).
Lote 04: AGAL COMÉRCIO DE GÊN. ALIM. E SERV. DE OBRAS 
CIVIS LTDA – ME (lote Belém)
Valor Contratado - R$ 22.920,48(vinte e dois mil, novecentos e 
vinte reais e quarenta e oito centavos).
TOTAL CONTRATADO: R$ 427.821,00(quatrocentos e vinte e 
sete mil e oitocentos e vinte e um reais).
Belém, 25 de julho de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260697

PORTARIA: 0593/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO      Assistente Social        32153181    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              1.000,00
08243121747690000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Cobrir despesas com aquisição de Material de 
Consumo e Serviço Pessoa Jurídica, para o CESEBA-SANTARÉM
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260803

PORTARIA: 0594/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVERALDO VALDEZ VIEIRA                Psicologo                541955551   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas com alimentação de adolescente, 
referente a viagem para Portel no período de 25 à 27/07/2011(Processo 
285379 de 25/07/2011- Mem 508/2011 - CESEM) 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260976

PORTARIA: 0595/2011
Objetivo: Realizar recambiamento de adolescente custodiada no CESEF.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 ( processo 284540 
de 25/07/2011 mem 457/2011-CESEF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
541971251/ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA (Assistente 
social) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 28/07/2011
541949581/MARIANA MONTEIRO COSTA (Monitor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260995

PORTARIA: 0596/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA       Assistente Social        541971251   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339033              150,00
08243121747690000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas com deslocamento e alimentação 

de adolescente custodiada no CESEF, referente à viagem ao 
Rio de Janeiro no periodo de 26 à 28/07/2011 - Processo 
284540/2011 - mem 457/2011- CESEF.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 260955

CONTRATO: 43-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém, Santarém e Marabá, LOTE 01 .
Valor Total: 160.196,64
Data Assinatura: 26/07/2011
Vigência: 26/07/2011 a 25/07/2012
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual
08243121747690000    339030              0101000000          Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          Estadual
08243121747710000    339030              0101000000          Estadual
08243121761870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PONTOCOM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA 
Endereço: Av Dq de Caxias, 1199
CEP. 66093-029 - Belém/PAEmail: ponto.com@globo.com
Telefone: 9132160106 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 260998

CONTRATO: 44-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, Santarém e 
Marabá, LOTE 02.
Valor Total: 81.385,92
Data Assinatura: 26/07/2011
Vigência: 26/07/2011 a 25/07/2012
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual
08243121747690000    339030              0101000000          Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          Estadual
08243121747710000    339030              0101000000          Estadual
08243121761870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LIMBEL COM. DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PATelefone: 9132264626 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261011

CONTRATO: 45-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, Santarém e 
Marabá, LOTE 03.
Valor Total: 163.317,96
Data Assinatura: 26/07/2011
Vigência: 26/07/2011 a 25/07/2012
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual
08243121747690000    339030              0101000000          Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          Estadual
08243121747710000    339030              0101000000          Estadual
08243121761870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121-B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAEmail: nagasecmr@hotmail.
com
Telefone: 9132317922 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261027

CONTRATO: 46-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, pelo 


